€ Direzione ) 1w Dom. meo obser.®e D. Julio de
Sancto Severino Regio Cap.° et Consiliario. A Lyon,

(Nota) Infino che il Litta non voglia darci la storia tanto impor-
tante dei Sanseverini, sard vano cercare chi fosse lo scrittore di que-
sta lettera, che ha’ omesso il suo nome , ma che fu per certo de’
meno illustri. Doveva essere un fratello di Roberto, ultimo che
avesse la Contea di Caiazzo » amico degli Imperiali e morto giovine
P anno 1529. Questi aveva infatti ereditato con altri stati, la corte
de’ Cavaleabuoi. Giuliq, d’ un altro ramo della famiglia stessa, fu a’
servigi di Frangia e Cavaliere di S. Michele. Queste cose ho tratto
dal Sansovino, Famiglie illystri d'Italia , libro che lascia desidera-
re pid che mai Vopera del Litta.

'N.e CXVIIL

Lettera di Scaramuccia Trivulzio cardinal di Co-
mo a Monsign. di Montmorency, 20 Agosto 1526.
(Lzbr R. MSS. Fol. N.* 8540 a c. 28 ).

E autogrqfa. :

Monsignore alla Sngn. Vos, de bon coere me recom-
mando. :

* Monsignore. Mess. Iacopo Baratero mio segretano latore
presente, qual & stato molti. anni in corte, hora retorna et
starh i per li affari miei. Prego Ia Sign. Vos. a prestarli
fede de quello li dird in nome mio, et parlarli confidente-
" mente di tutto quelle L parira perché ¢ homo da bene et
‘fidel et bono servitore del Ra et de quella, pregandola an-
che ad havere le cose mie per reconmandate. -
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Monsign, alla Sign. Vos, de bon core reconmandomi. Romae
xx Augusti MDxxvi,
(firmata ) Pre bon frére et amy
' S. Car.” de Como.

( Direzione ) A Monsig. j1 Gran Maestro,

N.° CXIX.

Lettera di Clemente VII a Monsign. di Montmoren-
cy, 18 Settembre 1526 ("Libr. R. MSS. Fol. N 8506
a ¢ 50)

K autografa, scritta su pergamena.

Clemens PP. VIL

Dilecte ili salutem et apostolicamy beneditionem. Virtus
et probitas et prudentia dilecti filii Gulielmi Bellai Domi-
ni de Langerio ad nos ab isto Rege Christianissimo missi
tantum nobis satisfecit, ut nihil potuerimus expectare gratins
quam illum et nosse et audire, et testem praesentis Italiae
-status, rerumque omnium ac animi quoque nostri habere.
Qui cum commoratus esset apud nos donec a Domino et
Rege suo fuisset revocatus: iussu tamen et impulsu nostro
revertitur, ut et mentis nostrae arcana omnia isti inclyto
Regi patefaciat, et perferat fidele testimonium earum rerum
.quas hic conspexit et cognovit omnium, cui eliam commi-
simus ut cum Nobilitate tua nostris verbis communicaret
quae tua virtute et auctoritate iudicamus indigere. Hortamur
eamdem Nobilit, tuam ut eum diligenter audire, ﬁdemque
illi summam omnium rerum habere velit, atque ea procura-
re ac gerere quae ad commune nostrum, et isting maximi
Regis decus intellexeris pertinere. Quod, facies tua virtute ma-
xime dignum, nobis summe gratum. Datum Romae apud
Sanctum Petrum sub annulo piscatoris Die xviij Septem-
bris M. D. xxvj, Pontificatus nostri anno Tertio. :